CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE  DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO N°       , DE 2013
(Do Sr. Sérgio Moraes)

Requer a realização de lançamento
do livro “Licenciamento Ambiental
para Desenvolvimento Urbano”,
dos organizadores Sra. Diana
Meirelles Motta e do Sr. Bolívar
Pêgo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que, ouvido o Plenário, seja

realizado o lançamento do livro “Licenciamento Ambiental para Desenvolvimento

Urbano” dos organizadores Diana Meirelles da Motta e Bolívar Pêgo pela Comissão

de Desenvolvimento Urbano.

A solenidade contará com a presença de alguns importantes atores do

estudo, sendo eles:

 Diretor do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA);

 Sr. Haroldo Mota, Diretor do Instituto de Pesquisa Econômica

Aplicada (IPEA), à época do estudo;

 1 (um) dos Coordenadores de Pesquisa;

 1 (um) representante dos especialistas;

 Sra. Diana Meirelles da Motta, organizadora da publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O livro traz informações que enriquecerão o arcabouço de

conhecimento dos Deputados, tendo em vista seu objeto estar compreendido dentro

do campo temático desta Comissão, conforme estipula o Art. 32, VII, “a”, do

Regimento Interno.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE  DESENVOLVIMENTO URBANO

O estudo teve como escopo analisar o processo de licenciamento

ambiental para parcelamento e regularização do solo no Brasil, além de propor o

aperfeiçoamento dos instrumentos legais, visando à adequação às condições sociais

e urbanas.

A publicação buscou analisar os procedimentos ambientais para o

parcelamento do solo urbano, possibilitando melhor compreensão das exigências

dessa ação. No âmbito do desenvolvimento urbano, o licenciamento ambiental é

aplicado para a aprovação de empreendimentos, especialmente, os destinados ao

parcelamento e solo urbano.

Diante do exposto, apresento este Requerimento para o lançamento deste

importante livro, no âmbito desta Comissão.

Sala da Comissão, em       de outubro de 2013.

Deputado SÉRGIO MORAES
PTB – RS